




















目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................42

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 53
[...]
非甲烷总烃 0 0 0 0.1316 0.1184 0.0132 0.0132 +0.0132 +0.0132

氯化氢 0 0 0 0.003 0.0027 0.0003 0.0003 +0.0003 +0.0003

无

组

织

非甲烷总烃 0.01005 0.01005 0.01005 0.0069 0 0.0069 0.0069 -0.00315 -0.00315

氯化氢 0 0 0 0.0003 0 0.0003 0.0003 +0.0003 +0.0003

注：非甲烷总烃包括丙酮。

2、总量平衡方案

（1）废水

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕197号）：“排放主要污染物的建设项目，

在环境影响评价文件审批前，须取得主要污染物排放总量指标。”企业应按要求尽快到当地环保部门办理 COD、NH3-N有偿使

用指标的申购手续。本项目建成后，新增生活污水接管总量为 2400m3/a，水污染物总量在武南污水处理厂内平衡；同时本项目



— 52 —

总量

控制

指标

生产废水排放量为 800m3/a，水污染物总量在武高新工业污水处理厂内平衡。

（2）废气

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕197号）：“排放主要污染物的建设项目，

在环境影响评价文件审批前，须取得主要污染物排放总量指标。”以及《市生态环境局关于建设项目的审批指导意见（试行）》

要求的“实施建设项目大气污染物总量负增长原则，即重点区域内建设项目使用大气污染物总量，原则上在重点区域范围内实

施总量平衡，且必须实行总量 2倍减量替代”。常州市空气质量监测国控及省控站点 3km范围内为重点区域。本项目距离最近

的国控点为武进区国控点（武进生态环境局楼顶），直线距离约为 6.5km。因此，项目拟建地不在重点区域内。本项目建成后，

新增排放非甲烷总烃有组织排放量 0.0132t/a，需在区域内实现区域平衡。

（3）固体废物平衡途径

本项目固废零排放，不单独申请总量。



— 53 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期环境影响简要分析

本项目租赁出租方现有厂房进行生产，不新增用地，无土建工程，施工期仅进

行简单装修和设备安装。针对本项目而言，施工期污染防治措施有：

1、施工期噪声污染防治措施：

①合理安排装修进度和作业时间，对主要噪声设备应采取相应的限时作业，并

尽量避开居民休息时间，一般晚 10点到次日早 6点之间停止施工。

②合理安排装修机械安放位置，装修机械应尽可能放置于场地中间或对场界外

造成影响最小的地点。

③优先选用低噪声设备，以减少施工噪声。

④运输车辆限速行驶，并尽量压缩汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。

⑤日常应注意对施工设备的维修、保养，使各种施工机械保持良好的运行状态。

⑥对装修施工人员进场进行文明施工教育，装修施工中或生活中不准大声喧

哗，特别是晚 10点之后，不准发生人为噪声。

2、施工废水、施工垃圾的防治措施

施工废水主要来自于装修施工人员产生的生活污水，废水排放量较小，利用厂

内原有卫生设施排放，经收集后排入市政污水管网。

施工产生的各类垃圾废弃物应堆置在规定的地点，不得倒入河道和居民生活垃

圾容器，施工中不得随意抛弃建筑材料、残土、旧料和其他杂物。装修施工单位应

与当地环卫部门联系，及时处置施工现场生活垃圾，同时要求承包商对施工人员加

强教育，养成不乱扔废弃物的良好习惯，以创造卫生整洁的工作和生活环境。

总体而言，只要加强施工管理，注意施工过程中的噪声及废弃物的控制和处置，

则施工所带来的环境问题可得到有效的控制。随着施工期结束，这些影响因素都随

之消失。



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目建成后，依托厂区实行雨污分流，雨水经厂区已有雨水管网收集后排入

市政雨水管网，本项目新增生活污水经厂区内已有生活污水管网收集后接管至武南

污水处理厂处理，生产废水经厂区内已有生产废水管网收集后接管至武高新工业污

水处理厂处理。

（1）废水产生情况

①生活污水

项目建成后，全厂共有员工约 100 人，全年工作 300 天，生活用水量以 100L/

人·天计，年生活用水量为 3000m3/a。产污系数以 0.8 计，则生活污水排放量约为

2400m3/a。生活污水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、TN，产生浓度分别为

250mg/L、200mg/L、18mg/L、2.5mg/L、30mg/L，其产生量分别为 0.6t/a、0.48t/a、

0.043t/a、0.006t/a、0.072t/a，其产生浓度符合《半导体行业污染物排放标准》（DB

32/3747-2020）中表 1标准，可达标排放。

②生产废水

本项目建成后，主要有：

1）软水制备浓水W4-1：本项目需要使用软水设备制备软水用于工艺冷却，根

据软水实际工况需求，核算实际需求量约为 553.8m3/a，产水率约为 65%，余水率为

35%，则软水制备浓水产生量为 298.2m3/a，污染物主要为：COD、SS，浓度分别为：

50mg/L、50mg/L；

2）纯水制备浓水W5-1：本项目需要使用纯水设备制备纯水用于表面清洗、盐

酸、磷酸等溶液配比，根据纯水实际工况需求，核算实际需求量约为 30m3/a，产水

率约为 60%，余水率为 40%，定期排放，则纯水制备浓水产生量为 20m3/a，污染物

主要为：COD、SS，浓度分别为：50mg/L、50mg/L；

3）冷却废水W1-1、W3-1：本项目封帽机等设备使用过程中使用冷却水降温，

循环使用，定期更换，根据企业生产经验，使用量为 553.8m3/a，损耗按照 13%进行



— 55 —

计算，产生量为 481.8m3/a，污染物主要为：COD、SS，浓度分别为：100mg/L、100mg/L；

表 33 本项目水污染物产生情况

类别 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 治理方式

生活

污水
2400

COD 250 0.6

接管进武南污水

处理厂

SS 200 0.48
NH3-N 18 0.043
TP 2.5 0.006
TN 30 0.072

生产废

水

318.2（软水、

纯水制备浓

水）

COD 50 0.016

接管进武高新工

业污水处理厂

SS 50 0.016
481.8（冷却废

水）

COD 100 0.048
SS 100 0.048

800（汇总）
COD 80 0.064
SS 80 0.064

（2）治理措施

厂区内实行“雨污分流”，雨水排入雨水管网。

本项目生活污水接管至武南污水处理厂集中处理、生产废水接管至武高新工业

污水处理厂集中处理，属于间接排放。

（3）接管可行性分析

①武南污水处理厂概况：

1）处理工艺

武南污水处理厂已于 2009年 5月 19日建成并投入试运行，2011年正式投入运

行。随着武南污水处理厂的进一步稳定运行，其收水范围内的废水将陆续接入武南

污水处理厂处理，可减轻区域内水体污染负荷，腾出环境容量，实现水环境功能目

标。

武南污水处理厂工程采用 Carrousel2000氧化沟工艺，具体工艺流程见下图。

Carrousel2000 系统在普通 Carrousel 氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区(又称



— 56 —

前反硝化区)。全部回流污泥和 10～30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留

硝酸氮在缺氧和 10～30%碳源条件下完成反硝化，为以后的厌氧池营造绝氧条件。

同时，厌氧区中的兼性细菌将可溶性 BOD 转化成 VFA，聚磷菌获得 VFA将其同化

成 PHB，所需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安

装有搅拌器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既无分子氧，也无化合物氧（硝酸

根），在此绝氧环境下，70～90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。

绝氧区后接普通 Carrousel氧化沟系统，进一步完成去除 BOD、脱氮和除磷。最后，

混合液在氧化沟富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污

泥中，随剩余污泥排出系统，这样，在 Carrousel2000系统内，较好地同时完成了去

除 BOD、COD和脱氮除磷。为确保武南污水处理厂尾水排放达标，在氧化沟前增设

酸化水解池以提高污水的可生化性。

2）项目废水水量接管可行性分析

根据规划，本项目所在地属于武南污水处理厂收集范围。本项目生活污水接管

量约为 2400m3/a（8m3/d）。武南污水处理厂总设计处理能力达 10万 m3/d，目前实

际日处理污水量达 8万 m3/d，剩余能力 2万 m3/d，本项目接管废水仅占其剩余总量

0.04%。因此，从废水量来看，武南污水处理厂完全有能力接收本项目废水。

3）项目废水水质接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，废水水质简单，依托市政污水管网接管至武

南污水处理厂集中处理。本项目生活污水执行《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1标准及武南污水处理厂接管标准。具体标准见下表。

表 34 污水水质和污水处理厂接管标准的对比 单位：mg/L
类别 COD SS NH3-N TP TN

本项目接管污水 250 200 18 2.5 30
接管标准 300 250 20 3 35

由上表可以看出，本项目生活污水中主要污染物浓度均能达到武南污水处理厂

的接管要求，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，项目

废水接入武南污水处理厂处理完全可行。



— 57 —

②武高新工业污水处理厂概况：

1）处理工艺

武高新工业污水处理厂采用“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解酸化

池→改良 AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消毒”工艺，废水

经处理后排入龙资河，经顺龙河最终汇入武宜运河。目前，污水收集管网已基本建

设到位，主要干道上均铺设了污水收集干管可对企业污水实现全面收集，本项目在

污水处理厂收集范围内，污水中主要污染物浓度均满足污水厂接管标准，且污水接

管量在污水厂接收能力之内，从水量和水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成

冲击，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响。

2）项目废水水量接管可行性分析

根据规划，本项目所在地属于武高新工业污水处理厂收集范围。本项目武高新

工业污水处理厂接管废水主要是生产废水，排水量为 800m3/a（约 2.67m3/d）；根据

调查，武高新工业污水处理厂设计规模 3 万 m3/d，本项目废水仅占其剩余总量

0.0089%。可见，本项目废水接入武高新工业污水处理厂完全可行。

3）项目废水水质接管可行性分析

本项目生产废水接管至武高新工业污水处理厂集中处理。本项目生产废水执行

《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1标准及《武高新工业污水

处理厂接管水质标准》。具体标准见下表。

表 35 污水水质和污水处理厂接管标准的对比 单位：mg/L
类别 COD SS

本项目接管污水 80 80
接管标准 300 250

由上表可以看出，本项目生产废水中主要污染物浓度均能达到武高新工业污水

处理厂的接管要求，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，

项目生产废水接入武高新工业污水处理厂处理完全可行。

③管网建设情况

本项目位于武进高新区龙惠路 35号，在武南污水处理厂和武高新工业污水处理

厂收水范围内。经核实，目前厂区污水管网已经铺设到位，并已接通，因此，本项

目排放的生活污水可依托现有管网及排口接入武南污水处理厂、生产废水接入武高



— 58 —

新工业污水处理厂处理。

综上所述，本项目生活污水接管至武南污水处理厂、生产废水接入武高新工业

污水处理厂是可行的。

（4）排放情况

根据《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）中表 2 基准排水量相

关内容，本项目产品为激光二极管和光电二极管，单位产品基准排水量为 3.5m3/万

块产品，本项目年产激光二极管 5 千万只和光电二极管 2 亿只，废水排放量为

3200m3/a，单位产品排水量为 0.128m3/片，符合《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）中表 2相关要求。

本项目生活污水接管进武南污水处理厂处理，尾水排至武南河。生活污水废水

接管量约为 2400m3/a，其中 COD、SS、氨氮、TP、TN的接管浓度分别为 250mg/L、

200mg/L、18mg/L、2.5mg/L、30mg/L，其接管量分别为 0.12t/a、0.024t/a、0.0096t/a、

0.0012t/a、 0.0288t/a。其接管浓度符合《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）中表 1标准，可达标排放。

本项目生产废水接管进武高新工业污水处理厂处理，尾水排至龙资河。生产废

水接管量约为 800m3/a，其中 COD、SS的接管浓度分别为 80mg/L、80mg/L，其接

管量分别为 0.064t/a、0.064t/a。其接管浓度符合《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）中表 1标准，可达标排放。

表 36 本项目生活污水和生产废水排放情况

来

源

废水

量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物

名称

污染物排放情况
排放

去向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

2400

COD 250 0.6

/

COD 250 0.6 武南

污水

处理

厂

SS 200 0.48 SS 200 0.48
NH3-N 18 0.043 NH3-N 18 0.043
TP 2.5 0.006 TP 2.5 0.006
TN 30 0.072 TN 30 0.072
